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رنگ باختن بازار مسکن در شهریور
ظاهرا تورم ماهیانه بازار مســکن شهر تهران از ۲.۵ به ۱.۸ درصد رسیده که 
کمترین میزان از فروردین ماه ســال جاری تاکنون محسوب می شود؛ این آمار 
که از داده های غیررسمی به دست آمده ورود آرام بازار به نیمه دوم سال را نشان 
می دهد.ثبت داده های جدید از بازار مســکن شهر تهران، رنگ باختن انتظارات 
افزایشی در آســتانه ورود به نیمه دوم ســال را تایید می کند. بررسی ها نشان 
می دهد شهریورماه امسال تورم ماهیانه در بازار مسکن در پایتخت به پایین ترین 
حد خود از فروردین ســال جاری رسیده است.آمار غیررسمی روایت می کند که 
تورم ماهیانه در بازار مسکن شهر تهران از ۲.۵ درصد در مردادماه به ۱.۸ درصد 
در شــهریورماه رسیده اســت. این در حالی است که با توجه به نوسانات اندک 
قیمت دلار در هفته های اخیر انتظار می رفت بازار مسکن تحت تاثیر قرار گیرد.
به گزارش ایســنا، مطابق اطلاعات سامانه کیلید، در ۲۳ روز ابتدای شهریورماه 
۱۴۰۱ متوسط قیمت مسکن شهر تهران طبق نرخهای پیشنهادی با وزن دهی 
به مناطق بر اســاس تعداد معاملات قطعی بــه ۴۵.۴ میلیون تومان در هر متر 
مربع رســیده که از افزایش ۱.۸ درصد در مقایســه با ۲۳ روز انتهای مردادماه 
حکایت دارد.کاهش ۰.۷ درصدی تورم بازار مســکن که به نوعی نشــان دهنده 
ثبات نسبی این بازار است، تمایل طرف عرضه برای فروش را افزایش داد. درصد 
تغییرات تعداد آگهی های ۲۳ روز ابتدای شهریورماه سامانه مذکور نسبت به ۲۳ 
روز انتهایی مردادماه از افزایش ۲۵ درصد حکایت دارد.بررســی تغییرات قیمت 
پیشــنهادی هر متر مربع نیز در بازه زمانی مذکور رشــد ۲.۹ درصد را نشــان 
می دهد.اگرچه در بخش خرید و فروش، بازار به آرامش نسبی رسیده، روند بازار 
اجاره بر اساس دیتاهای سامانه مذکور صعودی به نظر می رسد. قیمت رهن هر 
متر مربع آگهی های شهر تهران در ۲۳ روز ابتدای شهریورماه نسبت به سه هفته 
پایانی مردادماه از رشــد ۷.۶ درصد برخوردار است. این در حالی است که تعداد 
آگهی هــای رهن و اجاره نیز در همین مقطع زمانی ۳۱ درصد افزایش نشــان 
می دهد.در پنج ماهه نخست سال جاری رشد ماهیانه قیمت مسکن شهر تهران 
بــه ترتیب ۲.۴-، ۶.۱ درصد، ۸.۴ درصد، ۵.۸ درصد و ۲.۵ درصد بوده اســت. 
همانطــور که آمار توضیح می دهد در ماههــای تیر و مرداد تورم ماهیانه ملکی 
کاهش یافته و در مرداد به کمتر از یک سوم خردادماه به عنوان نقطه اوج مقطع 
پنج ماهه رسیده است.با توجه به تاثیر یکباره اصلاح نظام یارانه ای و ریسکهای 
غیراقتصادی بر بازار مســکن طی ماههای ابتدایی  سال جاری، به نظر می رسد 
بخش قابل توجهی از تورم در نیمه اول سال به بازار مسکن تحمیل شده و این 
بخش به تدریج در حال رســیدن به ثبات نسبی است. کارشناسان انتظار دارند 

در شش ماهه دوم بازار ملک در آرامش قرار گیرد.

صعود قیمت نفت با افت ارزش دلار
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه تحت تاثیر افت ارزش دلار و نگرانی های 
عرضه در آســتانه اجرای تحریم های اتحادیه اروپا علیه روســیه، صعود کرد.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۶۰ سنت معادل ۰.۷ درصد افزایش، 
به ۹۱ دلار و ۹۵ ســنت در هر بشکه رســید. نفت برنت روز جمعه ۰.۵ درصد 
افزایش داشــت. بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۹ سنت 
معادل ۰.۵ درصد افزایش، به ۸۵ دلار و ۵۰ ســنت در هر بشــکه رسید.هر دو 
شاخص هفته گذشته تحت تاثیر رشــد ارزش دلار آمریکا، بیش از یک درصد 
کاهش داشتند که سومین کاهش هفتگی متوالی آنها بود. نفت، به دلار آمریکا 
قیمت گذاری می شــود و قوی شــدن ارزش دلار، ایــن کالا را برای خریداران 

غیرآمریکایی گران تر می کند. 
شاخص دلار روز جمعه تقریبا ثابت بود اما برای چهارمین هفته در پنج هفته 
گذشته افزایش یافت.به گفته تحلیلگران گروه ANZ، آغاز اجرای تحریم های 
اتحادیه اروپا علیه نفت روســیه در اوایل دسامبر، بر بازار سایه افکنده است. با 
مختل شــدن عرضه در اوایل دسامبر، بعید اســت بازار شاهد واکنش سریع از 
سوی تولیدکنندگان آمریکایی باشد.اختلالات بیشتر عرضه، یک ریسک جدی 
مانده است و همزمان، تسهیل محدودیتهای کووید ۱۹ در چین ممکن است تا 
حدودی خوش بینی ایجاد کند.چین تسهیل محدودیت های کرونایی در چنگدو 
که شهری با بیش از ۲۱ میلیون سکنه است را آغاز کرده و این اقدام، نگرانی ها 
نسبت به دورنمای تقاضا برای ســوخت در دومین مصرف کننده بزرگ انرژی 
در جهــان را آرام کرده اســت. صادرات بنزین و دیــزل چین هم پس از صدور 
ســهمیه های جدید از ســوی پکن، بهبود پیدا کرده و ســطح ذخایر داخلی را 
کاهش داده اســت.با وجود نگرانی ها نسبت به آینده اقتصاد جهان، مدیرعامل 
شــرکت کویت پترولیوم روز یکشنبه اعلام کرد حجم درخواستی مشتریان این 
شرکت تغییری نکرده است. کویت در حال حاضر بیش از ۲.۸ میلیون بشکه در 
روز نفت تولید می کند که مطابق با سهمیه اوپک است.شرکت »نفت بصره« هم 
اعلام کرد بارگیری و صادرات نفت از پایانه نفتی بصره، روز شــنبه به وضعیت 
عادی برگشت. فعالیت این پایانه روز جمعه به دلیل نشت نفت که اکنون مهار 
شده، متوقف شده بود.در نیجریه، تاسیسات ذخیره سازی شناور شل به ظرفیت 
۲۰۰ هزار بشــکه در روز قرار اســت در اکتبر تعمیرات داشــته باشد.بر اساس 
گزارش رویترز، آمار شــرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشــان داد شرکت های 
حفاری آمریکایی هفته گذشــته برای نخستین بار در سه هفته اخیر، به شمار 
دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی به خصوص در منطقه نفت شــیل پرمیان، 
اضافه کردند. شمار دکل های حفاری نفت و گاز طبیعی در هفته منتهی به ۱۶ 
ســپتامبر، چهار حلقه افزایش یافت و به ۷۶۳ حلقه رسید که بالاترین میزان از 

اوت به شمار می رود.

ظرفیت تولید نفت ایران چقدر است؟
ظرفیت تولید نفت کشــور تا پایان سال ۱۴۰۰ برابر ۳ میلیون و ۸۳۸ هزار 
بشــکه در روز بود و آنطور که مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اعلام کرده این 
ظرفیت تا پایان ســال با افزایش ۲۰۰ هزار بشــکه ای، به ۴ میلیون و ۳۸ هزار 
بشــکه در روز می رسد.به گزارش ایســنا،  از زمان روی  کار آمدن جو بایدن در 
زمستان سال ۱۳۹۹ و متعاقب آن آغاز مذاکرات ایران برای احیای برجام و بالا 
رفتن امیدواری نسبت به نتایج مثبت مذاکرات، بسترسازی برای افزایش تولید 
و عرضــه نفت به بازارهای جهانی بلافاصله پس از رفع تحریم ها به طور طبیعی 
در دســتور کار دولت قرار گرفت.اگرچه محدودیت سرمایه گذاری در یک دهه 
گذشــته در صنعت نفت به دلیل تحریم های شدید اقتصادی، هزینه ها و امکان 
افزایش ظرفیت تولید نفت را کاهش داد، اما تجربه بازگشــت ســریع ایران به 
بازارهای نفت در پی امضا و اجرای برجام در سال ۱۳۹۴، راه احیای ظرفیت های 
تولید نفت و بازگشت ایران به بازارهای جهانی را در شرایط کنونی، آسان کرده 
است.بنابراین افزایش ظرفیت تولید نفت و رسیدن به سطح ۳.۸ میلیون بشکه 

محقق  شده است. 
محســن خجسته مهر - معاون وزیر نفت اخیرا در خصوص افزایش صادرات 
نفت در دولت ســیزدهم گفت: بــا توجه به افزایش ظرفیــت تولید نفت، این 
امــکان وجود دارد که با توجه به کشــش بازارهای بین المللی، صادرات خود را 
افزایــش دهیم.وی تاکیــد کرد: این یک ظرفیت بهینه اســت تا هر زمانی که 
شرایط بین المللی گشایش بیشتری داشته باشد این آمادگی را داشته باشیم که 
صادرات را به نحو قابل ملاحظه ای بالا ببریم و با حداکثر توان به بازارهای جهانی 
بازگردیم.محمد خطیبی - نماینده سابق ایران در اوپک با تاکید بر اینکه ظرفیت 
تولید نفت همواره باید افزایش یابد، به ایسنا گفت: کشورهایی که قدمت تولید 
دارند، تا حدودی با افت تولید نیز مواجه هســتند، یعنی مخازنی که وارد نیمه 
دوم عمر خود شده اند، سالانه با افت مواجه می شوند.وی افزود: برای جبران این 
افت و افزایش ظرفیت های تولیدی، برنامه های افزایش ظرفیت بدون وقفه باید 
ادامه داشته باشــد، مادام نیز همین شرایط وجود داشته، به طوری که افزایش 
ظرفیت همیشه برای جبران افت تولید و ایجاد ظرفیت های جدید مدنظر بوده، 
به همین دلیل اکتشــافات و توســعه مخازن جدید وجود داشته است.نماینده 
ســابق ایران در اوپک با اشــاره به لزوم تداوم افزایش ظرفیت تولید، گفت: این 
موضوع تعطیلی بردار نیســت، برای افزایش تولید باید مخازن کنونی را ارتقاء 
دهیم و ســعی کنیم ظرفیت مخازن کنونی توسعه یابد که با عملیات مهندسی 
این امکان وجود دارد؛ مرحله بعد اکتشــاف و تولید از مخازن جدیدی است که 
کشــف شده اما توســعه در آن ها اتفاق نیفتاده است، بنابراین باید توسعه روی 
آن ها صورت بگیرد.خطیبی با بیان اینکه با توسعه می توان میزان تولید میادین 
قبلی را ارتقاء داد، گفت: از طریق کارکردن روی مخازن کنونی و بهره وری آن ها 
و تولید از مخازن جدیدی که کشف شده اما توسعه پیدا نکرده است، می توانیم 
تولید بیشتری داشته باشیم.وی با اشاره به عواملی که ممکن است در تولید اثر 
گذار باشــد، تصریح کرد: از آن طرف باید به مساله تحریم نیز توجه داشت، این 
موضوع می تواند شــرایطی را فراهم کند که تولید آنطور که باید انجام نشود و 
بحث افت تولید سالیانه نیز روی تولید اثر می گذارد، بحث توسعه و افزایش بهره 

وری میادین همیشه مدنظر بوده است.

گزارش

بازار انرژی

تعلیــق دو ماهه مذاکرات چــه تاثیری بر 
اقتصــاد ایران دارد؟ این ســئوالی اســت که 
کارشناســان در نشســت خبرآنلایــن بدان 
پاسخ هایی دادند. اقتصاد ایران نزدیک به یک 
ســال است که در بیم و امید دستیابی یا عدم 
دســتیابی به توافق به ســر می برد و طولانی 
شــدن دوره انتظار نیز عواقب بســیار مهلکی 
برای اقتصاد ایران داشــته اســت. به گزارش 
خبرآنلایــن، در نشســت کلاب هــاوس این 
خبرگزاری با موضوع تعلیق دو ماهه مذاکرات 
چه تاثیری بر اقتصاد ایران دارد؟ کارشناســان 
تاکید کردند که کشــورمان روزانه بین صد تا 
۱۵۰ هــزار دلار زیان می بینــد. نکته مهمتر 
این بود که در شــرایط فعلــی درگیر بحرانی 
خطرناک تر از این تعلیق هستیم و این بحران 
همانا بحران رویارویی با دولت بی تصمیم است.

خطر بزرگ دولت بی تصمیم است
محمــد مهاجری، فعال شــناخته شــده 
رسانه ای در نشســت کلاب هاوس خبرانلاین، 
از نظــری مهم بــه موضوع تعلیــق مذاکرات 
پرداخت و گفت: هر چند معتقدم امضا شــدن 
برجام شــق القمر نمی کنــد و اعجازی در پی 
ندارد، ولی در کشــور با وضعیتی مواجهیم که 
خطرناک تر از پیوســتن یا نپیوستن به برجام 
اســت.این تحلیلگر سیاســی ادامه داد:بحران 
اصلی این اســت کــه ما گرفتــار یک دولت 
بی تصمیم هســتیم که نمی تواند درباره امضا 
کــردن یا نکردن برجام به تصمیم برســد.وی 
گفــت: حتی اگر بخواهیم برجــام را نپذیریم، 
می توانیــم ســاده و راحت اقتصادمــان را به 
چین و روســیه و شــاید به هند وصل شویم. 
شــاید بتوانیم بــا همســایگان کار کنیم. اگر 
نمی خواهیم به برجام بپیوندیم راهش بازگشت 
به اقتصاد چین است حالا اینکه اگر اقتصادمان 
را به صورت انحصاری به چین تقدیم کنیم چه 
بلایی سرمان می آید، موضوع دیگری است.وی 
گفت: اگــر تصمیم بگیریم برجام را نپذیریم و 
اقتصاد را به سمت اقتصاد چینی برویم، باز هم 
از وضعیت بلاتکلیف و بی تصمیمی بهتر است. 
هیچ سرمایه گذاری حاضر نیست در وضعیت 
بی تصمیمی سرمایه خود را بیاورد. در وضعیت 
بلاتکلیفــی مهاجرت زیاد می شــود.مهاجری 
اضافه کرد: برخی می گویند مهاجرت ها آن قدر 
اثرگذار نیســت که نگرانید این در حالی است 
که اگر یک کارآفرین از کشــور برود، تاثیرش 
هزار برابر کســی اســت که کاری از دستش 
برنمی آید و می رود. وقتی پزشک فوق تخصص 
یا اقتصــاددان یا مهندس از کشــور می رود، 
کشــورتان از نخبه خالی می شــود.او هشدار 
داد : بی تصمیمی به لحاظ اقتصادی کشــور را 
دچار مشکل کرده و آینده نگران کننده است. 
وقتی مردم احساس نمی کنند فردایشان روشن 
است، مهاجرت می کنند.وی با اشاره به اینکه 
ما در شــرایط کنونی با تعلیق دو ماهه روبرو 
نیســتیم، گفت: ما با ییش از یک سال تعلیق 
روبرو هســتیم. از زمانی کــه از آقای عراقچی 
خلع ید شد، دچار بلاتکلیفی هستیم. از اواخر 
آبان ماه گذشته هم آقای رئیسی تیم ۵۰ نفره 

مذاکره کلی تبلیغ کردند اما تاکنون کوه، موش 
زاییده و هیچ اتفاقی نیفتاده است. حتی اگر به 
همه مفاد برجــام ۲۰۱۵ برگردیم، ۱۰ درصد 
منافع اقتصادی آن هم نصیب ما نمی شود. هیچ 
شرکت بزرگ خارجی حاضر به سرمایه گذاری 

در کشور ما نیست.
روزی ۱۵۰ میلیون دلار 

از کف ایران می رود
اقتصادی و  حجت الله صیدی، کارشــناس 
مقام پیشین بانکی در نشســت خبرانلاین با 
موضوع تعلیق دو ماهــه مذاکرات چه تاثیری 
بــر اقتصاد ایــران دارد؟ گفــت: انچه بیش از 
ادامه یــا تعلیق مذاکرات بر اقتصاد ایران تاثیر 
می گذارد، بی تردید برنامه های داخلی اســت 
و ما به شــکلی عجیب با بی برنامگی در حوزه 
اقتصاد و اداره بازارها روبرو هســتیم.وی گفت: 
حقیقت این است که ما برنامه  ای برای اقتصاد و 
اداره بازارها در ماه های آینده در دست نداریم. 
شاید دولت و مجموعه حکمرانی برنامه هایی را 
داشته باشند اما یا این برنامه ها را اعلام نکردند 
یا در دســترس ما نیســتند.وی تاکید کرد: با 
ضعف ها و عدم تعادل های اقتصاد طبیعی است 
هر قدر مذاکرات به تعویق بیفتد، خســارت  ما 
بیشتر می شــود چرا که فرصت ها را از دست 
می دهیم.وی با اشاره به اینکه مذاکرات بسیار 
طولانی شده است، اضافه کرد: فرصت ما برای 
تعیین تکلیف بی انتها نیســت. مطمئن باشید 
اگر این میوه به موقع چیده نشود، که تا کنون 
نشده است؛ کشور دچار هزینه می شود.صیدی 
ادامه داد: اگر مجموعه مســئولان محترم فکر 
می کنند منافع این تعلیق و تعویق، بیشــتر از 
هزینه هاســت، فبها، ولی اگر کمتر اســت، ما 
خسارت می بینیم که تصور من هم همین است.

او با اشاره به اینکه در شرایط کنونی ما صادرات 
روزانه یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشــکه نفت و 
همچنین گاز و پتروشیمی را از دست می دهیم، 
ادامــه داد: البته این بخشــی از ماجراســت. 

دسترســی ما به پول های مسدودشــده هنوز 
برای ما مقدور نیســت. در داخل کشور نیز با 
کسری بودجه ، افزایش نرخ تورم و ارز افزایش 
یافته اســت. تقویت ارزش دلار در دنیا را هم 
می بینیم. امروز نرخ برابری پوند مقابل دلار از 
۱.۵ دلار به ۱.۱۵ دلار رســیده اســت و یورو 
زیر یک دلار معامله می شــود. دلار به شــدت 
تقویت شده اســت و این اتفاقات روی اقتصاد 
کشــور ما اثر می گذارد. مجموعه این مسایل 
نشان می دهد تعلیق قطعا برای ما هزینه زاست.

وی در پاســخ به سئوالی درباره آینده صادرات 
نفت و مســیر بازار ارز گفت: میزان عدم النفع 
ما طبــق برآوردی که روی آن اجماع اســت، 
حداقل روزی ۱۵۰ میلیون دلار یا ۴.۵ میلیارد 
دلار در مــاه اســت.  این رقم صــادرات نفت 
ضربدر قیمت آن است. شــخصا معتقدم این 
حداقل عدم النفع ماست چون مشکل ما فقط 
صادرات نفت نیست. صادرات بقیه محصولات 
از جمله مس، ســنگ آهن و پتروشیمی و ... را 
نیز داریم که به هفت تا هشت میلیارد دلار در 
ماه می رسد.وی تاکید کرد:عدم النفع بعدی این 
است که شاید درآمد محقق شود ولی تا وقتی 
وجه آن به دستمان برسد، بسیار هزینه زاست. 
اگر بتوانیم توافق کنیم و به پولهایمان برسیم، 
کارخانجاتمان به مواد اولیه و فناوری دسترسی 
پیــدا می کنند و همین اتفــاق باعث افزایش 

تولید ناخالص داخلی و سود بنگاه ها می شود.
بلاتکلیفی بیشترین لطمه را

 به اقتصاد زد
مرتضی افقه، عضو هیات علیمی دانشــگاه 
شــهید چمران نیز در این نشست با اشاره به 
اینکه تاثیر نفی تعلیق مذاکرات بســیار واضح 
اســت، گفت: حقیقت این است که ما در وقت 
اضافه هســتیم. تاثیرات تحریم هــا بر رفاه و 
اقتصاد و معیشت مردم بسیار زیاد شده است. 
این در حالی اســت که به نظر می رسد دولت 
سردرگم است. قرار بود رفاه و معیشت مردم را 

به تحریم ها گره نخور اما خودشان می دانستند 
سال هاست معیشــت مردم به صادرات نفت و 
تجــارت خارجی گره خــورده و در این چهار 
دهه گذشته تمام نوسانات متغیرهای اقتصادی 
را می شــد در صادرات نفت جستجو کرد.این 
اســتاد اقتصاد ادامه داد: تردیدی نیست تداوم 
بلاتکلیفی به ضرر اقتصاد اســت. حالت بیم و 
امید و بلاتکلیفی بیشترین لطمه را به اقتصاد 
ایران زده است. شاید منهای تاثیر بر متغیرهای 
اقتصادی، تعداد فقرا بیشــتر شده است، بستر 
تنش های اجتماعی و سیاســی فراهم شــده 
و نابرابری ها بیشــتر شــده اســت.وی ادامه 
داد: از ســوی دیگر ســرعت گرفتن مهاجرت 
ســرمایه گذاران و نخبگان را می بینیم.آنها در 
حال خروج از کشور هستند و عمدتا پیش رو 
را تاریک یا مبهم می بینند. شاید لطمه ای که 
از بابت خروج نخبگان می خوریم بیش از خروج 
سرمایه ها باشد چرا که این خروج برگشت ناپذیر 
و غیرقابل جبران استدر حقیقت از دست دادن 
سرمایه های انسانی باعث می شود اتکا به نفت، 
از بین نرود.وی با انتقاد از سیاست های مالیاتی 
دولت گفت: واقعا کســری بودجه را قرار است 
با بستن مالیات های تازه جبران کنند. یکی از 
نگاه های غلط برخــی از اقتصاد دانهای ما این 
است که می گویند سهم مالیات در فلان کشور 
بسیار بالاست و ما هم باید به آن میزان برسیم. 
این مقایسه ها لطمات زیادی به ما می زند. 
در کشورهای پیشرفته بالا بودن سهم مالیات، 
باعث می شــود خدماتی متناســب با ســطح 
دریافــت مالیاتها ارائه شــود. ولی دولت ما نه 
تنهــا خدمات متناســب با اخذ درآمــد ارائه 
نمی دهند بلکه هزینه ناکارامدی های ناشی از 
نظام انتصاب مدیران نیز از جیب مردم جبران 
می شود.به عبارت دیگر کسری بودجه ناشی از 
ردیف های زیادی از بودجه اســت که ناشی از 
همین ناکارامدی هاست و از طریق تورم جبران 

می شود.

هر دقیقه در حال ضرریم
مهــدی پازوکی، اســتاد اقصاد دانشــگاه 
علاه طباطبایــی نیز در نشســت خبرانلاین 
در کلاب هــاوس با تاکید بــر اینکه وضعیت 
ضرردهی اقتصاد ایران را دیگر نباید به شــکل 
روزانه بلکــه باید بر مقیــاس دقیقه ای مورد 
بررســی قرار داد.وی گفت: هر یک دقیقه این 
تفاهم دیرتر انجام شود، ضرری به اقتصاد ایران 
وارد می شود. دوســتان ناآگاه ما در ایران فکر 
می کننــد ما آمریکا را تحریم کردیم. در حالی 
که نمی داننــد ما قربانی تروریســم و تحریم 
هســتیم. ارتباط اقتصادی با آمریکا به نفع ما 
و رقبای منطقه ای ماســت.پازوکی اضافه کرد: 
بر اساس گزارش اوپک ، عراق در دو ماه ژؤئن 
و جولای یعنی خرداد و تیر بالای بیست و دو 
میلیارد دلار نفت فروخته است. عربستان تنها 
در تیرماه ۳۵ میلیارد دلار نفت فروخته است 
چرا کــه از فناوری بالای شــرکتهای اروپایی 
و آمریکایی اســتفاده می کننــد و روز به روز 
اقتصادشان قوی تر می شــود.وی ادامه داد: در 
دوره ریاست جمهوری احمدی نژاد پروژه تولید 
ال ان جی را شــروع کردیم و حدود ۲ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری صورت گرفت اما همه چیز 
نیمه کاره رها شد. این پروژه حالا به حدود ۸ 
میلیارد دلار ســرمایه نیاز دارد که می توانیم با 
تکمیل آن، ال ان جی صادر کنیم ولی دوستان 
ناآگاه ما درک ندارند.پازوکی گفت: امروز اعلام 
شد ترکیش ایر مقام اول در دنیا را کسب کرده 
اســت. ترکیه ای که تورم ۸۰ درصدی دارد به 
این جایگاه رســیده اما آقایــان جهان را نگاه 

نمی کنند. 
ما می توانیم حداقــل روزی ۲ میلیون تا ۲ 
میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه نفت صادر کنیم اما 
طبق گفته آقایان بین ۸۰۰ هزار تا یک میلیون 
بشکه نفت صادر می کنیم. این تفاوت به معنای 
از دســت رفتن روزی ۱۰۰ میلیون دلار است.

او با اشــاره به اینکه برخی از اســتفاده از واژه 
برجــام نیز پرهیز دارند، گفت: ما بعد از برجام 
روزانه ۲میلیون و ۲۰۰ هزاربشــکه نفت صادر 
می کردیــم اما برخی حتــی از واژه برجام هم 
دوری می کنند و می گوید توافقات. عراق حتی 
ارز ما را به خودمان نمی دهد. عملا سیســتم 
بانکی ما قفل کرده اســت. تیم مذاکره ای الان 
ایران نسبت به تیم آقای ظریف ضعیفتر است. 
جامعه را می بندند.او گفــت: فاصله اقتصاد ما 
با کشورهای همســایه هر روز بیشتر می شود 
چون به جای در پیش گرفتن سیاست تعامل 
بــا جامعه جهانــی، با طالبان و کره شــمالی 
هم موضع شــده ایم. این طرز تفکر نمی تواند 
اقتصــاد ایران را شــکوفا کند. امــروز ارتباط 
اقتصادی با شــرکت های آمریکایی به نفع ما 
و به ضرر رقبای منطقه ای اســت ولی بخشی 
از نظــام تصمیم گیری ما متوجه آن نیســت.

این کارشــناس اقتصادی اضافه کرد: بر خلاف 
دیدگاه تیم آقای باقری،مذاکرات باعث شــده 
انتظارات تورمی در ایران بالابرود. اگر مذاکرات 
به سرانجام نرســد، ارزش پول ملی با کاهش 

مواجه می شود.

با خطر بزرگ تر از بلاتکلیفی در مذاکرات روبرو هستیم

روزی۱۵۰میلیوندلارازکفایرانمیرود

شــرکت بازرگانی دولتی ایران اعــلام کرد: برای تامین 
گندم موردنیاز کشــور، امسال بیش از یک میلیون و ۷۰۰ 
هزار تن گندم از طریق این بندر وارد کشور شده که نسبت 
به سال گذشــته از رشــدی بالغ بر ۱۱۳ درصد برخوردار 
بوده است.به گزارش شــرکت بازرگانی دولتی ایران، ۱۰۰ 
هزار تن بار گندم یک کشــتی غول پیکر که می توان آن را 
»تایتانیکِ« کشتی های باری جهان نامید، به صورت کامل 
در بزرگ ترین بندر تجاری کشور، تخلیه و محموله های آن 
به صورت حمل ونقل یک سره از این بندر به مقاصد تعیین 
شده ارسال شد.این کشــتی اقیانوس پیما با محموله ای به 
وزن ۱۰۰ هزار تن گندم در نیمه شــهریورماه وارد آب های 
ســرزمینی ایران شده و در بندر امام )ره( استان خوزستان 

پهلوگیری کرده بود.بر اســاس این گــزارش، محموله های 
تخلیه شده این کشــتی در قالب حمل ونقل یک سره و بر 
اساس برنامه حمل ونقل شــرکت بازرگانی دولتی ایران به 
اقصی نقاط کشور ارسال شد و با انجام این عملیات بندری، 
۱۰۰ هــزار تن گندم به ذخایــر راهبردی این محصول در 

کشور افزوده شد.
مطالبات گندمکاران تسویه نشد 

رئیس بنیاد ملی گندمکاران با اشــاره به اینکه قرار بود 

هفته گذشته تمام مطالبات کشاورزان گندمکار تسویه شود، 
گفت: متاسفانه این وعده محقق نشد.

عطــاء الله هاشــمی  در گفتگو با خبرنگار مهر با اشــاره 
به اینکه قرار بود هفته گذشــته تمام مطالبات کشــاورزان 
گندمکار تسویه شود، گفت: متأسفانه این وعده محقق نشد 
و در حال حاضر دولت ۱۳ هزار میلیارد تومان به کشاورزان 
بدهکار است.وی اضافه کرد: تاکنون ۷ میلیون و ۵۵۰ هزار 
تومان گندم از کشــاورزان خریداری شده است. هاشمی  با 

بیان اینکه این رقم نســبت به میزان خرید ســال گذشته 
حدود ۵۸ درصد رشد دارد، افزود: روز گذشته نیز جلسه ای 
با وزیر جهاد کشــاورزی داشتیم و آقای ساداتی نژاد عنوان 
کرد که از رئیس سازمان برنامه و بودجه قول گرفته که هر 

چه زودتر مطالبات گندمکاران تسویه شود.
وی تصریح کرد: امروز نیز جلســه دیگری در این زمینه 
داریم و مساله را پیگیری می کنیم تا مطالبات کشاورزان هر 

چه زودتر پرداخت شود.
هاشــمی  با بیان اینکه چیزی تا آغاز فصل کشــت در 
استان های سردسیری و شــمال غرب کشور نمانده است، 
گفت: عمده مطالبات نیز مربوط به کشاورزان همین منطقه 

است.

دبیرکل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین الملل می گوید: 
دیپلماســی اقتصادی فقــط انتخاب رایزن نیســت، رایزن 
بازرگانــی یکــی از ابزارهای لازم در این حوزه اســت. اتاق 
بازرگانی هم به دیپلماسی اقتصادی به عنوان یک استراتژی 
توجه دارد.به گزارش پایگاه خبری اتاق آنلاین، محمد خزاعی 
اظهار کرد: دیپلماسی اقتصادی امروز نه تنها در ایران بلکه 
در دنیا مطرح است و در بسیاری از کشورهای دنیا به عنوان 
یک مســأله اســتراتژیک به آن نگاه می کنند. برای همین 
سازوکارهایی برای آن فراهم شده و دستگاه هایی را متولی 
این کار کرده اند.وی در تعریف مفهموم دیپلماسی اقتصادی 
گفت: استفاده از ابزار سیاسی برای تأثیرگذاری بر مناسبات 
اقتصــادی، به نفــع منافع ملی در هر کشــوری و بالعکس 
اســتفاده از ابزار اقتصادی، مناسبات اقتصادی، سازمان ها و 
مجامع بین المللی، ســازوکارهای داخلی برای تأثیرگذاری 
بر مناسبات سیاســی و همچنین کسب منافع بیشتر برای 

هر کشور است. شاید تأثیرات عوامل اقتصادی بر مناسبات 
سیاســی در چند دهه گذشته به مانند امروز خیلی خود را 
نشان نداده بود، اما شاهد هستیم که از نیمه های قرن بیستم 
به این طرف، توجه به این مقوله شدت پیدا کرد. سازمان های 
بین المللی تأسیس شــدند. اتحادیه های منطقه برای بحث 
مناسبات اقتصادی مطرح شدند. گروه های متعددی در دنیا 
به وجود آمدند. از گروه بیســت بگیرید تا گروه هفت، گروه 
هشــت و گروه های دیگری که نگاه جدی به مقوله اقتصاد 
در دنیا داشــتند و تأثیرات اقتصادی بر مناسبات سیاسی؛ 
بنابراین در یک جمله کوتــاه، تأثیر و تأثر عوامل اقتصادی 
بر مناسبات سیاســی و مراودات بین المللی و دو جانبه در 
جهت منافع ملی کشــورها و همین طور رعایت ملاحظات 
و مناســبات سیاسی بر مراودات تجاری و اقتصادی.دبیرکل 
کمیتــه ایرانی اتاق بازرگانی بین الملل با اشــاره به اهمیت 
پیگیری دیپلماســی اقتصادی در وزارت خارجه، بیان کرد: 

توجه به مســائل اقتصادی در وزارت امور خارجه، همیشه 
دغدغه وزرای ذی ربط بوده است. من به یاد دارم که در زمان 
آقایان ولایتی، خرازی و دیگر وزرای امور خارجه مسأله سفرا 
و نقش آن ها در مناســبات اقتصادی مطرح بوده اســت. از 
طرفی بحث تأسیس معاونت دیپلماسی اقتصادی یک اقدام 
ارزشــمند بود و الآن هم به همان قوت دنبال می شود؛ ولی 
نکته ای که در این جا وجود دارد، این است که تأثیرگذاری 
معاونت اقتصادی یا دیپلماســی اقتصادی در وزارت خارجه 
به تنهایی نمی تواند پاســخ گوی انتظارات و نیازهای کشور 
باشد.خزاعی به سایت اتاق ایران گفت: ما نباید تصور کنیم 
که فقط وزارت خارجه می تواند بر بحث دیپلماسی اقتصادی 
تأثیرگذار باشد. وزارت خارجه به عنوان یک اهرم بسیار مهم 
که باید نقش ایفا کند در تنظیم مناســبات، حضور دارد و 
باید باشــد؛ اما واقعیت این اســت که دستگاه ها و نهادهای 
دیگر، فضای عمومی سیاسی اقتصادی کشور، مناسبات دیگر، 

مجامع و ســازمان هایی که سایر وزارت خانه ها در آن عضو 
هســتند، مثل وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت کار و 
امور اجتماعی، وزارت جهاد کشاورزی و حتی وزارت ورزش 
و جوانان و سایر نهادها، همگی بر بحث دیپلماسی اقتصادی 
تأثیر گذار هســتند. حتی NGO هــا و نهادهای عمومی و 
دیپلماتیک می توانند در این مســیر تأثیر گذار باشــند.او 
خاطرنشان کرد: لازم است که در کشور یک هسته قدرتمند 
اجرایی با حضور تمام نهادها و دستگاه هایی که در این رابطه 
مؤثر هستند، با محوریت وزارت امور خارجه به وجود آید تا 
بتوانند بحث دیپلماسی اقتصادی و تنظیم مراودات را در آن 
جا به بحث بگذارند و دستگاه ها و نهادهای کشور هم موظف 
به اجرا باشــند. به این ترتیب آن بحــث برون نگری که در 
اقتصاد مقاومتی در بندهای دهم تا سیزدهم که مقام معظم 
رهبری به آن تاکید داشــتند، تحقق می یابد. در کل خیلی 

خوشبین هستم و این روند رو به جلو است.

شرکت بازرگانی دولتی ایران از رشد 113 درصدی واردات گندم خبر داد

واردات 1/8 میلیون تن گندم در سال جاری 

دبیرکل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین الملل از رابطه سیاست خارجی و اقتصاد سخن گفت

دیپلماسی اقتصادی، گمشده تجارت ایران

ایــران می گوید  رئیس کنفدراســیون صــادرات 
صادرکنندگانــی که تاکنون تعهــد ارزی خود را ایفا 
نکرده انــد فقط تا پایان شــهریور مهلــت دارند و در 
حال حاضر برنامــه ای برای تمدید ایــن زمان وجود 
ندارد.محمــد لاهوتی در گفت و گو با ایســنا، اظهار 
کرد: بر اســاس برنامه ریزی صــورت گرفته از پیش، 
صادرکنندگانــی کــه در ســال های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و 
۱۴۰۰ صادرات داشــته اند، ولی هنوز تعهد ارزی خود 
را ایفا نکرده اند تنها تا پایان شهریور ۱۴۰۱ زمان دارند 
که نسبت به این موضوع اقدام کنند.به گفته وی، این 
مهلت تا کنون دو یا ســه بار تمدید شــده و از این رو 
در حال حاضر برنامه ای برای برای تمدید وجود ندارد 
و ظرف سه روز آینده، باید تعهد ارزی ایفا شود.رئیس 
کنفدراســیون صادرات ایران دربــاره خبرهایی که در 
روزهای اخیر درباره تمدید این زمان منتشر شده بود 
نیز توضیح داد: کمیته اقدام ارزی در روزهای گذشته 
یک مصوبه جدید داشــت که تنها بــه کالاهای ورود 

موقت اختصاص دارد و شامل سایر بخش های صادراتی 
نمی شود.لاهوتی ادامه داد: بر اساس این مصوبه با توجه 
به اینکه برخی زیرساخت های لازم برای رفع تعهد ورود 
موقت فراهم نشده بود، اعلام شد که برای کالاهایی که 
از ســال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ ورود موقت داشتند تا پایان 
مهر ماه و کســانی که در ۷ ماهه امســال ورود موقت 
داشتند تا پایان ۱۴۰۱ فرصت دارند و این مصوبه هیچ 
ارتباطی با دیگر کالاهای صادراتی ندارد و زمان نهایی 
رفع تعهد این کالاها همچنان پایان شهریور ماه خواهد 
بود.به گزارش ایســنا، از بهار ســال ۱۳۹۷ و همزمان 
با از ســرگیری تحریم های آمریــکا، دولت اعلام کرد 
که برای تامیــن نیازهای ارزی، صادرکنندگان موظف 
هســتند که ارز حاصل از صادرات خود را در چارچوب 
چند روش مشخص به کشور بازگردانند. بر این اساس 
صادرکنندگان برای اســتفاده از تسهیلات صادراتی و 
البته جلوگیری از جرایم اقتصادی، ارز خود را در قالب 

تعهد ارزی به کشور بازگردانده اند.

رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشکبار گفت: سال 
گذشته صادرات پســته به واردات موبایل پیوند داده 
شــد و اعلام کردند کســانی کــه می خواهند موبایل 
وارد کنند باید ارز صادرکنندگان خشــکبار را داشته 
باشــند که تغییراتی هم در این باره حاصل شــد. اما 
امســال نمی دانیم دقیقا چه کار کنیــم و تکلیف ارز 

صادرکنندگان مشخص نیست.
به گزارش ایســنا، محمد حســن شــمس فرد در 
همایش ملی سلامت پســته که امروز  با حضور وزیر 
جهادکشاورزی، رئیس سازمان انرژی اتمی برگزار شد با 
اشاره به اینکه همایش امروز مربوط به آفلاتوکسین و 
باقی مانده سموم است، گفت: تقریبا ۲۵ سال است که 

گرفتار آفلاتوکسین هستیم.
البته آفلاتوکســینی که با آن درگیریم با نوعی که 
قبلا با آن مواجه بودیم، متفاوت اســت.وی ادامه داد: 
یک  پســته آلوده در کانتینر ۲۵ تنی ممکن اســت 
محمولــه را مرجوع کند و تشــخیص این موضوع نیز 

برای صادرکننده بسیار دشــوار است. به همین دلیل 
صادرکنندگان دســتگاه های مختلفی را برای بررسی 
پسته هایی که قرار است صادر شوند استفاده می کنند 
تا حتی پســته هایی که لکه دار هستند نیز جدا شوند.

رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشکبار اضافه کرد: اما 
بحث باقی مانده ســموم فقط چندین ســال است که 
مطرح شده است. تقاضا داریم وزارت جهاد کشاورزی 
در کنــار باغداران باشــد و در خصوص ســمومی که 
باغداران مصرف می کنند نظارت های لازم را داشــته 

باشند و باغداران را راهنمایی کند.
وی در ادامــه اظهــار کرد: صادرکننــدگان کالا را 
براســاس دلار آزاد از باغدار تهیه می کنند و سپس آن 
را صادر می کنند.چندین ماه طول می کشد تا ارز آنها 
را وارد کشور کنند. این ارز باید وارد سامانه نیما شود. 
سال هاست که با بانک مرکزی مذاکراتی کردیم که این 
تفاوت ارز باعث ضرر تولیدکننده ها است. سال گذشته 

صادرات پسته را به واردات موبایل پیوند دادند. 

سردرگمی صادرکنندگان خشکبار در ورود ارزسه روز تا پایان مهلت رفع تعهد ارزی


